zione romana e mai si è potuto riscontrare un'impresione o un'inesattezza del notaio nella combinazione degli elementi cronologici. L'uso dell'indizione greca non è del resto attestato nei documenti ferraresi coevi, se non in sporadici casi. Di nessun aiuto al riguardo sono le date di attestazione dei protagonisti dell'atto: l'abate Giovanni è in carica dal 1148 al 1165; del vescovo Grifo, eletto nel 1139, si ignora la data di morte: proprio questo documento rappresenta l'ultima attestazione della sua attività, e il successore Amato è documentato in carica solo dal 1158 (A. Samaritani, *Cronotassi* cit., p. 44); Salinguerra I Torelli compare infine nella documentazione almeno fino al 1163 (A. Castagnetti, *Società e politica* cit., p. 83). Queste valutazioni, unite alla natura del documento, in qualche modo conclusivo della vertenza in atto nel 1156, portano ad integrare la lacuna assegnando a questa data la redazione del breve.

+ In Christi nomine. Anni ab incarnatione eiusdem millesimo CL[VI], tempore | ADRIANI PaPe et FREderici imper[at]oris, die ultimo m(ensis) no|vembris, indic(tione) III^{ta}. Breve recordationis qualiter dominus Grif|fo Ferariensis episcopus, dominus Iohannes humilis abbas Sancte Marie d[e] | Pomposea, cum consensu et voluntat[e e]nphyteoticiariorum p[re]|dicti episcopi et predicti abbatis, dederunt potestatem domino Sali[n]guer|re^a dividendi fundum Ruvine et Rustizane ab aliis fundis | circumiacentibus, et dividendi fundum Ruvine a fundo Rusti|zane, et dividendi possessionem episcopi a possessione abbatis et | dividendi inter enphyteoticiarios episcopi et abbatis, et dare | partes unicuique secundum rationem a iudice cognita. Postea | dominus Salinguerra misit Bononiam per consensum predicti episcopi et^b abbatis | et predictorum enphyteoticiariorum per Lambertum racionatorem, | qui valde erat prudens ad cognosendum^c et dividendum terras. | Qui venien(s) Ferr(ariam), prefatus dominus Salinguerra, per consensum et volun|tatem predictorum dominorum et enphyteoticiariorum, misit iam|dictum Lambertum Ruvine^d et Rustizane ad^e mensurandum et ad|peticandum quicquid adpeticare potuerit^f, et ipse Lambertus | ivit et adpeticavit et composuit quicquid potuit, et nun|ciavit domino Salinguerre. Postea vero dominus^g Salinguerra ivit^h | super terram et fecit partes. In primis, in parte filiorum Mainardi | in capite ab oriente supra canale qui est inter dosso longo et riu Ca|staldo sunt pertice LXXX, alio capite ab occidente pertice LXXX, | ibi possidet Pomposianus abbas, et per longum a meridie pertice CCCC | iuxta latere Asdrathus, alio latere a nulla ora pertice CCCC iux|ta latere Lingueta et Turclus, etⁱ fac(iunt)^j mansos octo. In secundo^k loco, | in ca-